
94  diário oficial Nº 35.581 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

torista WALDIR DUARTE NOGUEIRA, MAT. 5907264/1, fará o deslocamento
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1500.8806 01 660 000039 -011606 284.173 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1588/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1184269
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( Quatro e meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO, Mat. 5945803/1, Cargo Secretário Ad-
junto de Estado de Assistência Social, RICARDO AVELINO GANZER, Mat. 
55588660/4, Cargo Diretor, VANDA LETICIA CORREA RODRIGUES, Mat. 
55208827, Cargo Assistente Administrativo, que se deslocarão para os Mu-
nicípios de Novo Repartimento, Marabá, São Domingos do Araguaia, São 
João do Araguaia e Nova Ipixuna/PA, no período de 27/10 a 31/10/2023, 
para dar Suporte ao secretário Adjunto Valdo Divino da Silva Filho, nos 
debates sobre programas socioassistenciais e qualificação profissional.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1591/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1139447
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 23 e ½ (Vinte e Três e Meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
IMAR DOS SANTOS RODRIGUES, Mat. 3219135/1, Cargo Agente Admi-
nistrativo, ELIZEU NEPOMUCENO SILVA, Mat. 3209067/1, Cargo Agente 
Serv. Complementar, JESUS ANTONIO DA COSTA, Mat. 32104991 , Cargo 
Servente, que se deslocarão para os Municípios de : bannach, Cumaru do 
Norte, Conceição do Araguaia, Ourilândia do Norte, Rio Maria, Redenção 
São Felix do Xingu, Santana do Araguaia, Sapucaia, Tucumã e Xinguara, 
no período de 30/10 a 22/11/2023, para Visita técnica pela equipe de Pa-
trimônio nos veículos pertencente a SEASTER que foram repassada através 
de termos de cessão de uso para as Prefeituras Municipais de Bannach, 
Cumaru do Norte, Conceição do Araguaia, Ourilândia do Norte, Rio Maria, 
Redenção, São Feliz do Xingú, Santana do Araguaia, Sapucaia, Tucuma, 
Xinguara para ser utilizado nas Unidades do CREAS, CRAS, ECA e Unidades 
de Acolhimentos, e também a atualizarção do sistema WEBSISPAT para o 
inventário/2023. ( Região do Araguaia ). Cujo motorista RAIMUNDO ALE-
XANDRE CORREA DOS SANTOS, Mat. 35076/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101 – 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 999447

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1579/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando a solicitação do Processo nº. 2023/1171238
R E S O L V E:
CONCEDER, (oito) dias de Licença para Casamento, no período de 
04/10/2023 a 12/10/2023, a servidora, KARLA GABRIELLY SARDINHA 
SANTOS, Matrícula n°. 5948114/1, ocupante do Cargo de: Coordenadora, 
Lotada na Diretoria de Assistência Social – DAS, do Órgão SEASTER
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 18 
de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 999452

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1025 DE 06 DE OUTUBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora CRISTINA DO 
SOCORRO MIRANDA CORREA, matrícula nº. 54194878/1, ocupante do car-
go de MONITOR, correspondente ao triênio 05.04.2009/2012, com gozo no 
período de 16.08.2023 à 14.09.2023.
PORTARIA Nº 1027 DE 06 DE OUTUBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ANTONIO FER-
NANDO PARENTE DA SILVA, matrícula nº. 54190320/1, ocupante do cargo 
de MONITOR, correspondente ao triênio 02.03.2017/2020 complemento, 
com gozo no período de 09.10.2023 à 07.11.2023.
PORTARIA Nº 1031 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora LEVIMAR DA 
COSTA FERREIRA ALVES, matrícula nº. 3215237/1, ocupante do cargo de 
SERVENTE, correspondente ao triênio 18.11.2014/2017, com gozo no pe-
ríodo de 20.11.2023 à 19.12.2023.
PORTARIA Nº 1032 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor LUIZ PAULO 
MIRANDA ASSIS, matrícula nº. 57176169/1, ocupante do cargo de Agente 
de PORTARIA, correspondente ao triênio 09.01.2007/2010, com gozo no 
período de 15.11.2023 à 14.12.2023.
PORTARIA Nº 1033 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora REGINA SELMA 
DO NASCIMENTO BORGES, matrícula nº. 5042992/4, ocupante do cargo 
de MONITOR, correspondente ao triênio 14.11.2013/2016 complemento, 
com gozo no período de 06.11.2023 à 05.12.2023.
PORTARIA Nº 1038 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, a servidora MARIA RONIZELE SANTOS CARNEIRO, Id. Fun-
cional nº. 54191632/1, ocupante do cargo de MONITOR, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01.11.2023 à 30.11.2023, referente ao 
triênio 28.11.2015/2018 complemento.
PORTARIA Nº 1045 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora SAMANTA DI-
NIZ DO ESPIRITO SANTO GOMES, matrícula nº. 55590064/2, ocupante do 
cargo de MONITOR, correspondente ao triênio 01.03.2014/2017 comple-
mento, com gozo no período de 16.11.2023 à 15.12.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente da FASEPA

Protocolo: 999126
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº.1047  de 18 de outubro de 2023- 
Conceder 137  dias de prorrogação de Licença saúde  a servidora Olinda 
Maria Monteiro Santos  matrícula nº 3229025/1,cargo servente, período  
27.05.23 a 10.10.23.
PORTARIA nº. 1048  de  18 de outubro de 2023- 
Conceder 30  dias  de  Licença  saúde a  servidora Raimunda Nonata Cravo 
Trindade, mat 3222020/1, cargo Auxiliar Social , período  07.06.23 a 
06.07.23.
CarlosAlberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente-FASEPA

Protocolo: 999327

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 489 DE 12 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1169270.
R E S O L V E:
1. CONCEDER DUAS E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJU, 
abaixo identificada, para Audiência Pública, em Brasília/DF, no período de 
25 a 27/10/2023. 

Nome Cargo Matrícula

GAREZA CALDAS DE MORAES Diretora/PROCON 57216853/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 12 DE OUTUBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 999322


